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 SLEDUJTE NÁS  

V dňoch 15. - 18.8.2024 nás nájdete v pavilóne F výstaviska agrokomplex,      
NÁRODNÉ VÝSTAVISKO, š.p. v Nitre, kde bude prebiehať 49. ročník                  
medzinárodnej poľnohospodárskej a potravinárskej výstavy Agrokomplex 2024. 
V našej expozícii nájdete informácie týkajúce sa nielen Programu rozvoja        
vidieka SR 2014 - 2022 a novej Spoločnej poľnohospodárskej politiky. Svoje   
zastúpenie tu budú mať dôležití aktéri pôsobiaci v oblasti pôdohospodárstva na 
Slovensku a tradične partneri z Čiech. V expozícii nebudú chýbať miestne akčné 
skupiny (MAS) a remeselníci z rôznych kútov celého Slovenska, ktorí ponúknu 
prehliadku ľudových remesiel a regionálnych produktov. Folklórne súbory 
a hudobné skupiny priamo na pódiu predvedú tradičné piesne a tance. Počas 
dvoch úvodných dní sa budú môcť návštevníci zapojiť do hlasovania o titul 
„absolútneho víťaza“ v súťaži „Najkrajšia fotografia z územia MAS“, ktorú 
NSRV SR vyhlásila už štrnástykrát. Tešíme sa na vašu účasť! 

Najnovšie  
vydanie:  

SPRAVODAJCA 
NSRV SR 

číslo 1/2024 

SLEDUJTE náš KALENDÁR AKCIÍ, kde sa dozviete o konkrétnych     
termínoch aktivít NSRV SR včas. 

  PRIPRAVOVANÉ AKTIVITY NSRV SR 

Pozvánka NSRV SR na Agrokomplex 2024 

https://www.nsrv.sk/?pl=78
https://www.nsrv.sk/?pl=78
http://www.izpi.sk
http://www.izpi.sk
http://www.izpi.sk
http://www.izpi.sk
https://www.facebook.com/N%C3%A1rodn%C3%A1-sie%C5%A5-rozvoja-vidieka-194113667274680/
https://www.instagram.com/nsrv_sr/
https://www.youtube.com/channel/UCY8w6pRd1i5AGM5w_WCY1Yg
https://www.nsrv.sk/index.php?pl=12&article=59
https://www.nsrv.sk/index.php?pl=12&article=59
https://www.nsrv.sk/index.php?pl=12&article=59
https://www.nsrv.sk/index.php?pl=12&article=59
https://www.nsrv.sk/index.php?pl=12&article=59
https://www.nsrv.sk/index.php?pl=58
https://www.nsrv.sk/index.php?pl=58
https://nsrv.sk/index.php?pl=5&article=3145
https://www.nsrv.sk/index.php?pl=12&article=59
https://nsrv.sk/index.php?pl=5&article=3145


02                                      REALIZOVANÉ AKTIVITY NSRV SR / ZBER A ŠÍRENIE INFORMÁCIÍ  

Vzdelávacie a informačné aktivity NSRV SR 
V závere mesiaca júl pre vás regionálne pracoviská 
NSRV SR pripravili semináre so zaujímavými praktickými 
ukážkami. 
Dňa 25.7.2024 sa v priestoroch kongresovej miestnosti 
Obecného úradu v Uňatíne uskutočnil seminár „Chov 
včiel v rámci financovania z opatrenia 6 PRV SR 2014 - 
2022“. Súčasťou seminára bola okrem teoretickej časti 
pre účastníkov pripravená aj komentovaná prehliadka 
včelnice v Uňatíne. Podrobnejšie informácie nájdete 

v  správe z aktivity. 
V rovnaký deň sa v Stráži pri Žiline, konal seminár 
s názvom „Prezentácia aktuálnych výziev Opatrenia 8 
PRV SR 2014 - 2022 a perspektívy zlepšenia                  
hospodárenia v lesoch s ohľadom na prebiehajúcu     
klimatickú zmenu v kontexte ochrany lesov v zmysle 
predmetných výziev“. Po skončení prezentácií a diskusie 
sa účastníci seminára premiestnili na vonkajšiu plochu, 
kde bola na modeloch vysvetlená potreba zadržiavania 
vody v lesoch.  

Najnovšie publikácie NSRV SR  
Ak ste ešte nemali možnosť prelistovať naše najnovšie 
publikácie, môžete tak urobiť aspoň eletronicky.        
Inšpirácie z oblasti agrotechniky vám prináša publikácia 
Agrotechnika. Súhrn realizovaných aktivít v prvom    
polroku ale tiež ďalšie zaujímavosti z oblasti                
pôdohospodárstva nájdete v Spravodajcovi Národnej 
siete rozvoja vidieka SR. 
V tlačenej forme ich môžete obdržať napríklad počas 
blížiacej sa výstavy 
Agrokomplex 2024 
v Nitre. 

REALIZOVANÉ AKTIVITY NSRV SR 

Projekt „Ženy v agroekológii“ má za cieľ posilniť         
advokáciu a podporiť iniciatívy vedené ženami v oblasti 
agroekológie. Registrujte sa do 15. augusta 2024. 
Viac o projekte tu alebo prostredníctvom:                    
maria.behanovska@gmail.com.  

ZBER A ŠÍRENIE INFORMÁCIÍ 
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PPA aj tento rok súčasťou výstavy Agrokomplex 
2024. Tešíme sa na stretnutie 
13.08.2024  

Medzinárodná poľnohospodárska a potravinárska výstava           
Agrokomplex na národnom výstavisku v Nitre už vo štvrtok 
15. augusta odštartuje svoj 49. ročník. Súčasťou výstavy bude aj 
informačný stánok Pôdohospodárskej platobnej agentúry.           
Agrokomplex potrvá do nedele 18. augusta 2024.  

Odstraňovanie invazívnych druhov rastlín              
alebo húževnatých burín 
08.08.2024  

PPA si dovoľuje nasledovným dokumentom informovať prijímateľov 
priamych podpôr o spôsobe oznámenia odstraňovania invazívnych 
druhov rastlín a húževnatých burín.  

Aktualizácia č. 2 výzvy č. 63/PRV/2022 

07.08.2024  

Pôdohospodárska platobná agentúra oznamuje, že aktualizovala 
Výzvu č. 63/PRV/2022 pre opatrenie 4 – Investície do hmotného 
majetku, podopatrenie 4.3 – Podpora na investície do infraštruktúry 
súvisiacej s vývojom, modernizáciou alebo a prispôsobením        
poľnohospodárstva a lesného hospodárstva – operácia E: Investície 
týkajúce sa infraštruktúry a prístupu k lesnej pôde. 
Aktualizáciou výzvy sa na základe stanoviska riadiaceho orgánu 
upravila indikatívna výška finančných prostriedkov určených 
na vyčerpanie vo výzve.  

Aktualizácia č. 2 výzvy č. 61/PRV/2022 

07.08.2024  

PPA oznamuje, že aktualizovala Výzvu 
č. 61/PRV/2022 pre opatrenie 8 – Investície do rozvoja     lesných 

oblastí a zlepšenia životaschopnosti 
lesov, podopatrenie 8.4 – Podpora 
na obnovu lesov poškodených       
lesnými požiarmi a prírodnými      
katastrofami a katastrofickými      
udalosťami. Aktualizáciou výzvy sa 
na základe stanoviska riadiaceho  
orgánu upravila indikatívna výška 
finančných prostriedkov určených 
na vyčerpanie vo výzve. 

Školský program prináša 
ovocie. Do vyše 5 000 škôl 
01.08.2024  

Školský program, ktorého              
administráciu má na starosti PPA, 
v minulom školskom roku priniesol 
čerstvé či spracované ovocie 
a zeleninu do 5 250 materských,   
základných a špeciálnych škôl. Mlieko 
a mliečne výrobky si vďaka            
Ministerstvu pôdohospodárstva 
a rozvoja vidieka a PPA vychutnalo 
viac ako pol milióna žiačok a žiakov.  

OZNAMY PPA 

 

AKTUALITY MPRV SR 
  

Minister Takáč: Dávame druhú šancu modernizácii poľnohospodárstva, ktorú moji 

predchodcovia brzdili 

05. august 2024 

Poľnohospodárstvo na Slovensku je dlhodobo finančne podhodnotené, v dôsledku čoho aj málo 

konkurencieschopné. Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR má pripravené kroky 

na zvrátenie tohto stavu. Podporí 575 projektov modernizácie poľnohospodárstva a potravinárstva, 

ktoré bývalé vlády nechali ležať ľadom.  
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Táto operačná skupina z Talianska experimentovala 
s vynálezom súvisiacim so zberom a spracovaním      
paradajok v štádiu veraison – keď paradajka nie je 
úplne zrelá a jej farba je medzi zelenou a zlatou.  
Vynález „Pomodoro Pelato Dorato” bol dočasne          
licencovaný sicílskym šéfkuchárom. Spotrebitelia             

a kuchári oceňujú paradajku veraison pre jej chuť, 
ľahkosť, zdravotné benefity a ďalšie kvality. Zber v dobe 
úrody obmedzuje odpad a vplyv na pôdu, ako aj využí-
vanie vstupov (voda, práca, prípravky na ochranu rastlín 
atď.), čo znižuje náklady na farmu. Partnermi sú poľno-
hospodárske a agropotravinárske podniky, združenie 
poľnohospodárskych výrobcov, združenie trvalo 
udržateľného územného rozvoja, vedci a výskumníci.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INŠPIRÁCIE K INOVÁCIÁM  

Inovácie v pestovaní paradajok a udržateľnosti v poľnohospodárstve    
 

Databázu všetkých                 

EIP inšpirácií dostupných          

v slovenčine nájdete tu. 

    Viac o projekte nájdete tu. 

Cieľom projektu bola podpora            

udržateľnosti, zvýšenie                        

konkurencieschopnosti a výkonnosti 

J.D.V. s.r.o. ako žiadateľa. Cieľ projektu 

sa naplnil prostredníctvom nákupu   

technológií — traktora, ktorý je          

potrebný v živočíšnej výrobe žiadateľa.  

Zameranie projektu bolo cielené           

na podporu zlepšenia kľúčových        

výrobných prostriedkov živočíšnej      

výroby. Základnú činnosť projektu   

predstavovalo dodržanie potrebných 

krokov tak, aby žiadateľ mohol získať 

nenávratný finančný príspevok  na kúpu 

nového traktora. 

Nákupom sa pomohlo zabezpečiť     

vlastnou modernou technikou plynulý 

chod živočíšnej výroby, zvýšiť úroveň 

produktivity práce, eliminovať riziko 

porúch a prestojov, zvýšiť presnosť   

jednotlivých prác. 

Ďalšie implementované projekty  

z PRV SR 2014 - 2022 nájdete  

v našej databáze! 

Digitálne technológie v chove oviec 
 
Opatrenie 4 
Podopatrenie 4.1 
Oblasť 2. Živočíšna výroba  
Miesto:  
Banskobystrický kraj, SR, okres  
Banská Bystrica   
Žiadateľ:  
J.D.V. s.r.o. 

Schválená výška príspevku z PRV 
SR 2014 - 2022:   
56 000 € 
 

PRÍKLADY DOBREJ PRAXE Z PRV SR 2014 - 2022 

Fotografia po realizácii projektu,  
Zdroj: J.D.V., s.r.o. 
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